湘教通〔2019〕100 号

各普通本科高校：

为深入贯彻全国、全省教育大会和新时代全国高等学校本科

教育工作会议精神，进一步深化高校创新创业教育改革，加快培

养造就创新创业生力军，根据“国家级大学生创新创业训练计划”

安排和《湖南省建设教育强省“十三五”规划》要求，现就 2019 年

项目立项与报送工作的有关事项通知如下：

一、项目培育

各高校要适应新时代高水平本科教育建设要求，修订和完善

大学生创新创业训练计划，加大项目和经费支持力度，按照“兴

趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，组织开展大学生创新创

业训练与实践。在此基础上，组织优秀团队申报国家级和省级项

目，并组织符合条件的团队报名参加第五届 “互联网+”大学生创

新创业大赛和“青年红色筑梦之旅”活动。

二、项目类型

 －2－

按照建立国家、地方、高校三级大学生创新创业训练计划实

施体系的要求，我厅今年以省级大学生研究性学习与创新性实验

项目计划为基础，进一步拓展项目实施范围，具体包括创新训练

项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

1.创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、项目实施、研究报告撰写、成果（学术）

交流等工作。

2.创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计划

书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

3.创业实践项目：学生团队在学校和企业导师共同指导下，

基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性

产品或者服务，开展创业实践活动。

三、申报范围

本计划项目仅针对全省高校全日制在读本科大学生个人或

团队（总人数不超过 5 人）进行申报，项目须在学生毕业前完成，

毕业年级学生和已有省级项目的学生不得申报。报送省级项目必

须在校级项目中择优推荐。

四、申报数量

为扩大我省大学生创新创业训练计划的参与度与覆盖面，各

高校可在往年省级项目申报名额基础上，从今年立项的校级项目

中，遴选不超过 1/2 的优秀项目参加省级计划。

五、项目经费

 －3－

我厅将省级项目立项数纳入全省高校“双一流”建设经费的

 －4－

高校适当予以倾斜。凡未组织实施校级大学生创新创业训练计划

或项目经费保障和项目管理不到位、申报材料未上网公示的学校，

将不列入省级计划。申报项目有以下情况之一的，将不予立项：

①与专业学习联系不紧密的；②为教师科研、教研项目，不宜由

学生完成的；③申报材料不符合要求的；④已承担过省级项目，

重复申报的；⑤项目参与人超出范围的。

八、工作要求

1．各高校要建立规范的省级项目遴选和公示制度，校内公

示时间不得少于一周，无异议后方可推荐上报。

2．各高校要认真做好国家、省级项目的中期检查工作，并在

校园网设置大学生创新创业训练计划专栏，发布国家、省、校三

级项目管理文件，展示项目成果，公布省级项目申报书和结题报

告，全面接受师生监督。

3．各高校要及时组织 2016 年及以前立项的省级项目结题验

收工作，并填写《湖南省大学生创新创业训练计划项目结题报告

书》（附件 3）和《2019 年省级大学生创新创业训练计划项目结

题汇总表》（附件 4）。结题报告书由学校保存并上网公布，我厅

随机组织抽查。同时，要及时总结项目计划实施情况，并填写

《2019 年大学生创新创业训练计划实施情况及成果统计表》（附

件 5）。

九、材料报送

请各校于 2019 年 5 月 14 日前将上述附件 1、2、4 和 5 纸质

 －5－

材料以及本年度校级项目立项文件及其经费证明材料纸质版（各

一份）正式行文报送我厅高等教育处，并发送电子版至指定邮箱。

联系人：巩德亮、杨卓；联系电话：0731-84764849；电子邮箱：

gjc_hnedu@126.com。

附件： 1．2019 年省级大学生创新创业训练计划项目申报

汇总表

2．2019 年湖南省大学生创新创业训练计划项目申

报书

3．湖南省大学生创新创业训练计划项目结题报告

书

4．2019 年省级大学生创新创业训练计划项目结题

汇总表

5．2019 年大学生创新创业训练计划实施情况及成

果统计表

湖南省教育厅

2019 年 4 月 4 日

http://www.moe.gov.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201903/W020190307535995139845.docx
http://www.moe.gov.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201903/W020190307535995139845.docx

 －6－

附件 1

学校名称(盖章)：                                                               填报时间：         年    月    日

学校计划管理部门：             部门负责人：            工作联系人：              计划专栏网址：

项目编号：创新训练项目编号规则：S2019+5位学校代码+3位流水号；创业训练项目编号规则：S2019+5位学校代码+3位流水号+X；创业实践项

目编号规则：S2019+5位学校代码+3位流水号+S

项目类型：填写创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目

项目负责人姓名：主持人姓名(如：张明杰)

项目负责人学号：主持人学号(如：1000101)

项目其他成员信息：如李强/1000102,邱伟/1000103,张娜/1000104(若成员有多个请以英文状态下的逗号隔开)

参与学生人数：为项目负责人和项目其他人员之和

指导教师姓名：如王伟,李明,张翔(原则上限 1人，若老师有多个请以英文状态下的逗号隔开）

指导教师职称：教授,副教授,讲师等（指导教师姓名对应的职称请以英文状态下逗号隔开)

项目所属专业类代码：四位代码，按照《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年）》填写

项目

编号

项目

名称

项目

类型

项目

负责

人

姓名

项目

负责

人

学号

其他成员

信息

参与

副

附件 2

项目名称:

学校名称  完成时间

项目类型
项目所属

专业类

指导教师  职称

学生姓名 学  号 专   业 性 别 入 学 年 份

学生曾经参与创新创业的情况

指导教师承担科研课题/创业实践情况

 －8－

项目研究的目的、内容和要解决的主要问题

国内外研究现状和发展动态/创业环境及创业形势分析

本项目学生有关的研究积累和已取得的成绩

项目的创新点和特色

项目的技术路线及预期成果

年度目标和工作内容（分年度写）

指导教师意见

签字：                   日期：

注：本表栏空不够可另附纸张

 －9－

附件 3

项目名称：

项目编号：

学生姓名：

所在学校和院系：

项目实施时间：

指导教师:

填表日期：

湖 南 省 教 育 厅

2 0 1 9 年 制

 －10－

一、基本情况

项目名称  立项时间

项

目

主

要

完

成

人

员

序

号
姓  名 学号 专业班级

所在院

（系）

项目中的

分    工

1

2

3

4

5

二、成果简介

项目研究的目的、意义；研究成果的主要内容、重要观点或对策建议；成果的创新

特色、实践意义和社会影响；研究成果和研究方法的特色。限定在 2000 字以内。

 －11－

三、总结报告

预定计划执行情况，项目研究和实践情况，研究工作中取得的主要成绩和收获，

研究工作有哪些不足，有哪些问题尚需深入研究，研究工作中的困难、问题和建

议。（字数不限，可加页面）

四、经费情况

 －12－

五、审核意见

项目指导教师结题意见，包括对项目研究工作和研究成果的评价等。

指导老师签章：

  年    月    日

项目主持人所在学院（系）结题意见

院系负责人签章：

  年    月    日

学校结题意见

学校计划管理部门签章：

年    月    日

 －13－

附件 4

学校名称(盖章)：                                                      填报时间：        年    月    日

学校名称 项 目 名 称 学 生 姓 名 导师姓名 立项年份

 －14－

附件 5

学校名称(盖章)：                                                   填报时间：             年    月    日

内容

年份

项 目 数 量 项 目 经 费 参与学生数
项目学生

获得研究成果

学生学科

竞赛获奖

合计
国家

项目

省级

项目

校级

项目
合计

国家

拨款

省级

拨款

学校

拨款
合计

国家

项目

省级

项目

学校

项目

发表

论文

授权

专利

科技

作品

省级

竞赛

全国

竞赛

项目实施以来合计

2018年

2019 年

创新训练

创业训练

创业实践